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Punkt 19: Budgetoverholdelse 2011

Sagsfremstilling

Teknik- og Miljøudvalget
10. marts 2011
Sagsnr. 710-2011-1558
Dok.nr. 710-2011-48630
Sagsbehandler DPBCJ
 
 

19.       Budgetoverholdelse 2011 - Åbent
 

Tidl. politisk behandling TM-U, 10.02.11, pkt. 14

Forventet sagsgang TM-U

Lovgrundlag  

 
Favrskov Kommunes faldende kassebeholdning samt den skærpede sanktionslovgivning over for kommunerne har
forstærket behovet for budgetoverholdelse i 2011.
 
Økonomiudvalget godkendte 25. januar 2011 ”Plan for budgetoverholdelse 2011”. Planen er nærmere beskrevet i notat fra
Økonomi og Løn af 19. januar 2011.
 
Planen betyder, at der allerede nu iværksættes en særlig budgetopfølgning på de områder, hvor der er konstateret et
budgetpres, og at der i den forbindelse etableres en proces og en plan, der sikrer budgetoverholdelse på de pågældende
områder.
 
Med udgangspunkt i budgetopfølgningerne fra 2010 konstateres et budgetpres på primært følgende budgetområder:
 
·        sårbare børn og unge
·        handicap- og psykiatriindsats (herunder STU)
·        specialundervisning (herunder befordring og mellemkommunale betalinger vedr. SFO)
·        vintertjeneste

I forbindelse med budgetlægningen for 2011-14 blev der afsat yderligere 15 mio. kr. til de specialiserede socialområder
samt 1,5 mio. kr. til befordring til specialundervisning. Det skønnede budgetpres i 2011 på de nævnte områder udgør dog
stadig ca. 15 mio. kr., medmindre de igangsatte korrigerende handlinger får den ønskede virkning.
 
Hertil kommer vintertjenesten, hvor foreløbige skøn viser et merforbrug på 15-20 mio. kr. i 2010. Hvis vejret i de to vintre
i 2011 bliver lige så kolde og snerige som i 2010, må det forventes, at vintertjenesten medfører et lige så stort merforbrug
i 2011. Januar måned 2011 udviser et merforbrug på vintertjenesten på ca. 3 mio. kr. i forhold til en ”normal” januar
måned. Hvis der herudover forventes et ”normal-år” i resten af 2011, forventes et samlet merforbrug på vintertjenesten på
ca. 3 mio. kr. Forventningsdannelsen er dog særdeles usikker.
 
På Økonomiudvalgets område forventes det, at de budgetterede indkøbsbesparelser ikke kan opnås fuldt ud i 2011. Det
forventes p.t., at besparelsen bliver ca. 2,2 mio. kr. mindre i forhold til budgettet.
Folketinget vedtog herudover i slutningen af 2010 en række love, der medfører store ændringer af finansieringen af
kommunernes udgifter på arbejdsmarkedsområdet. De økonomiske konsekvenser for Favrskov Kommune er usikre.
 
VURDERING
Fagudvalgene har i februar måned 2011 drøftet handlingsalternativer med henblik på budgetoverholdelse inden for
udvalgenes respektive områder.
 



Med udgangspunkt i ovenstående drøftelser har administrationen udarbejdet planer med konkrete tiltag, der skal sikre
budgetoverholdelse i 2011 på de områder, hvor der er konstateret et budgetpres. Planerne indeholder yderligere tiltag, som
kan iværksættes, hvis planerne ikke realiseres fuldt ud, eller hvis der opstår uforudsete udgifter på andre budgetområder.
 
På de udvalgsområder hvor der ikke er konstateret et budgetpres, er der ligeledes beskrevet tiltag, som kan iværksættes i
forhold til at sikre budgetoverholdelse i 2011. Hermed vil der umiddelbart være et råderum, som kan afbøde virkningerne
af sanktionslovgivningen.
 
Endelig er der inden for Arbejdsmarkedsudvalgets område udarbejdet et notat om økonomien som følge af den
omfattende finansieringsomlægning inden for arbejdsmarkedsområdet. Notatet indeholder forslag til fremtidig
aktiveringsstrategi med henblik på budgetoverholdelse.
 
Efter fagudvalgenes behandling i marts 2011 skal repræsentanter for Byrådets politiske partier 14. marts 2011 drøfte
kommunens økonomiske situation, herunder planer for budgetoverholdelse 2011 samt anlægsbudgettet for 2011.
 
Herefter fremsendes samlet plan for budgetoverholdelse 2011 til behandling i Økonomiudvalget og Byrådet i marts
måned 2011.
 
INDSTILLING
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Teknik- og Miljøudvalget:
 
1.   At udvalget drøfter planer for budgetoverholdelse i 2011.
 
BESLUTNING
 
 
 
 
 
 
Bilag
Budgetoverholdelse 2011 - Teknik- og Miljøudvalget 710-2011-47780

Plan for budgetoverholdelse 2011 710-2011-17862
 
 
 
 
Teknik- og Miljøudvalget, 10. marts 2011:
Fraværende: Ingen
 
Sagen drøftet. Revideret forslag til plan for budgetoverholdelse 2011 indenfor Teknik- og Miljøudvalget indarbejdes i
notat om budgetoverholdelse i 2011.
 
 

Bilag

Budgetoverholdelse 2011 - Teknik- og Miljøudvalget

Plan for budgetoverholdelse 2011

kmdedhvis:710-2011-47780
kmdedhvis:710-2011-17862


Punkt 20: Opsamling på forudgående høringer om vindmølleplanlægning

Sagsfremstilling

Teknik- og Miljøudvalget
10. marts 2011
Sagsnr. 710-2008-62918
Dok.nr. 710-2011-38079
Sagsbehandler DPHEJA
 
 

20.       Opsamling på forudgående høringer om vindmølleplanlægning - Åbent
 

Tidl. politisk behandling TM-U, 07.10.10, pkt. 82  og TM-U, 13.01.11, pkt. 1

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag Planloven

 
SAGENS INDHOLD
Kommuneplan 09 tager overordnet stilling til Favrskov Kommunes videre planlægning for vindmøller:
 
”De nationale mål går på at fremme produktionen af vedvarende energi med henblik på at nedbringe afhængigheden af
fossile brændstoffer, sikre forsyningssikkerheden og reducere udslippet af CO2 og andre drivgasser. Byrådet ønsker at leve
op til disse målsætninger, blandt andet ved at sikre mulighed for udnyttelse af vindmølleenergien. Der skal dog ikke
opstilles flere vindmøller, end det er forsvarligt under hensyn til landskab, nabogener og en fornuftig udnyttelse af
vindressourcerne.
 
Målet er:
·        Færre men større møller.
·        Ingen enkeltstående møller, men grupper på to eller flere.”
 
Regeringens generelle mål om en 30 % forøgelse af vindmøllekapaciteten vil for hele Region Midtjylland svare til 258
MW hvoraf 11 MW eller 5-6 store møller for Favrskov Kommune. Aftalen mellem regeringen og KL går på i første
omgang en forøgelse med 48 MW for hele Region Midtjylland, et mål der for længst er nået med de vestjyske kommuners
planlægning.
 
Kommuneplan 09 udlægger ét nyt vindmølleområde syd for Borridsø. Derudover kan vindmøller ifølge kommuneplanen
etableres i grupper på minimum to møller efter konkret ansøgning og på baggrund af kommuneplantillæg, lokalplan og i
givet fald VVM-redegørelse (Vurdering af projektets Virkning på Miljøet).
 
Som opfølgning på Byrådets vedtagelse af Kommuneplan 09 er der arbejdet videre med udpegning af mulige områder for
opstilling af store vindmøller i Favrskov Kommune. I samarbejde med Statens Vindmøllesekretariat har Teknik og Kultur
indkredset ni potentielle områder for opstilling af store vindmøller. Efter at tre af de ni potentielle områder blev vurderet
samlet set mindre egnede, blev der i oktober – november 2010 afholdt en forudgående høring om de øvrige seks mulige
vindmølleområder i Favrskov Kommune:
 
·        Haraldsmark – 2 -3 møller
·        Ødum/Røved – 2 – 4 møller
·        Rigtrup – 3 - 6 møller
·        Foldby – 2 møller
·        Lyngballegård – 2 - 3 møller
·        Borridsø – 2 møller
 



Efter opsamling på denne høring er der i perioden 2. – 23. februar 2011 gennemført en supplerende høring om yderligere
ét af de ni mulige vindmølleområder:
 
·        Hallendrup – 4 møller
 
Disse syv områder er alle vurderet egnede for opstilling af store vindmøller efter en samlet vurdering af afstand til naboer
med hensyn til støj, blink og skygge, afstand til større veje og tekniske anlæg, samspil med eksisterende møller, samspil
med natur og landskab samt skala og opstillingsmønster.
 
I den første høringsperiode modtog kommunen 65 skriftlige høringssvar og i den anden 11. Høringssvarene er oplistet og
gennemgået i vedlagte bilag ”Foroffentlighedsfase vedr. seks plus et muligt vindmølleområde, samlet liste over
høringssvar”. Bilaget angiver på skemaform emner og hovedindhold i hvert af de i alt 76 høringssvar, idet den oprindelige
oversigt over svarene fra første periode er tilføjet svarene fra den supplerende høringsperiode. De emner, der overvejende
kommenteres på, er landskab, kulturmiljø, natur og skov, rekreation, støj og skygge samt værditab på ejendom. Heraf er
bekymring for støj det, der nævnes oftest.
 
I vedlagte notat ”Foroffentlighedsfase vedr. vindmølleplanlægning, opsamlingsnotat” gennemgås høringssvarene
vedrørende de seks første områder. 
 
Blandt høringssvarene i anden periode er der forslag om opstilling af i alt seks nye møller i Hallendrup-området, et andet
svar vedrører Ødum/Røved, og de øvrige er indsigelser mod opstilling af møller i Hallendrup med henvisning til
støjgener, skygge og værditab samt frygt for generel negativ påvirkning af området. Dog finder Danmarks
Naturfredningsforening, at Hallendrup-området er et godt alternativ til området ved Rigtrup. Enkelte udtrykker
utilfredshed med, at Hallendrup ikke var med i første fase, så man havde lejlighed til at drøfte det på borgermødet i
november. Lokalt har man affundet sig med de eksisterende vindmøller, men er forbeholden overfor nye store vindmøller
på samme sted. Det anføres, at området ved Hallendrup allerede er præget af store tekniske anlæg ved fire vindmøller, en
telemast og motorvejen.
 
Foruden de 76 høringssvar er der løbende indkommet spørgsmål, kommentarer og debatindlæg fra borgere i og udenfor
kommunen om vindmølletemaet generelt og om de enkelte udpegede områder. Der udtrykkes større eller mindre
modstand fra lokal side mod alle de fremlagte områder. 
 
På baggrund af den foretagne landskabsanalyse vurderer konsulentfirmaet Niras
 
·        at områderne ved Hallendrup, Ødum/Røved og Rigtrup er egnede til store vindmøller
·        at området ved Borridsø er mindre egnet til store vindmøller
·        at Haraldsmark, Foldby og Lyngballegård bør friholdes for store vindmøller.
 
Foruden høringssvarene og landskabsanalysen foreligger der for de fem af områderne støjkort, og for de to sidste er den
skønsmæssige støjudbredelse angivet på kort.
 
Teknik og Kultur har været i dialog med nabokommunerne Århus, Syddjurs og Randers Kommune for vurdering af
samspillet mellem mølleområderne Hallendrup, Rigtrup og Ødum/Røved og planlagte møller i nabokommunerne jf.
bilaget ”Nabokommuners vindmølleplaner”.
 
VURDERING
I den aktuelle offentlige debat om genevirkninger for naboer til store vindmøller er der særligt fire spørgsmål, der
diskuteres:
 
1.      I hvilket omfang tager den gældende lovgivning højde for de gener, der er forbundet med lavfrekvent støj fra store
vindmøller?
2.      Har Byrådet mulighed for lokalt at skærpe støjkravene til vindmøller?
3.      Har Byrådet mulighed for lokalt at øge afstandskravene til vindmøller?
4.      Kan det forventes, at der åbnes mulighed for at opstille vindmøller langs motorveje?
 
I vedlagte notat ”Støj- og afstandskrav omkring vindmøller” refereres de seneste bestemmelser og vejledninger vedr. støj
og afstandskrav i forbindelse med planlægning for store vindmøller.
 
Ad. 1. Lavfrekvent støj
Miljøministeriet forventer inden sommerferien 2011at udsende nye regler vedr. lavfrekvent støj. Miljøstyrelsen vil ikke
stramme støjreglerne, men sætte specifikke grænser for den lavfrekvente støj, så reglerne bliver klarere både for



kommunerne, vindmøllefabrikanterne og borgerne. Det er således på nuværende tidspunkt uklart, hvilke bestemmelser der
i fremtiden vil være gældende for lavfrekvent støj.
 
Ad 2. Skærpede støjkrav
De svar, der foreligger fra Miljøstyrelsen på spørgsmål fra Favrskov og andre kommuner om lokalt fastsatte støjgrænser,
udelukker muligheden for at fravige bestemmelserne om støjgrænserne i Bekendtgørelse nr. 1518 af 14.12.2006 både i
opad og nedadgående retning. Støjgrænser for vindmøller er definitive, og at der er indregnet lavfrekvent støj og
måleusikkerheder. Kommunen skal derfor ikke arbejde med en "margen" omkring støjgrænserne. De er definitive både i
forhold til kommuneplantillæg, VVM og lokalplan.
 
Ad 3. Skærpede afstandskrav
Miljøministeriets Vejledning nr. 9296 af 22. maj 2009 om planlægning for og landzonetilladelse til opstilling af
vindmøller fastsætter en minimumsafstand mellem møller og nabobeboelse på fire gange møllens totalhøjde. Det
præciseres, at bestemmelsen skal forebygge, at nabobeboelser påvirkes væsentligt af visuelle gener som glimt og
skyggekast m.v.
 
Denne bestemmelse er rettet mod forebyggelse af visuelle gener og ikke støjgener, og afstanden beskrives som en
minimumsafstand. Varde Kommune har i sin prioritering af mulige vindmølleområder anvendt ”antal ejendomme
beliggende indenfor en afstand på 1.500 meter fra møllen” som indledende udpegningskriterium, og ikke fastsat et
generelt krav om minimum 1.500 meter fra mølle til nærmeste beboelse. Miljøstyrelsens svar på kommunernes spørgsmål
om mulighederne for at opstille større afstandskrav udelukker muligheden for ved en generel skærpelse i kommune- og
lokalplanlægningen at skærpe bestemmelserne i vindmøllecirkulæret om minimumsafstand mellem møller og
nabobeboelse på fire gange møllens totalhøjde. Det vedrører derimod ikke den konkrete udpegning og valg af de mulige
områder, som kommunen foretager efter en samlet afvejning af hensyn, og for hvilke man ønsker at planlægge:
   
Ad 4. Vindmøller langs motorveje
Medio februar stod det at læse bl.a. i bladet Danske Kommuner, at et forslag fra Danmarks Naturfredningsforening om at
placere vindmøller langs med landets motorveje og jernbaner får bred støtte hos politikere og miljøfolk.
 
Foreløbig gælder dog vindmøllecirkulærets krav om en afstand på min. 1,7 gange møllens totalhøjde, 250 meter til en
overordnet vej, men det er på nuværende tidspunkt uklart, hvilke bestemmelser der i fremtiden vil være gældende om
afstanden mellem store vindmøller og motorveje.
 
Sammenfatning
Til brug for en sammenfattende vurdering af de potentielle vindmølleområders egnethed for videre planlægning oplistes
nedenfor de kriterier, der har været inddraget i de forberedende undersøgelser:
 
Vindmøllecirkuleret og tilhørende vejledninger, bl.a.:
·        Opstilling på linje
·        Opstilling under hensyn til landskabet
·        Opstilling under hensyn til landbrugsdriften
·        Begrænsede nabogener, afstand min. fire gange møllehøjde.
 
Støjbekendtgørelsen
·        Nabobeboelse må ikke belastes mere end 42 dB(A).
 
Kommuneplan 09’s mål:
·        Færre men større møller
·        Ingen enkeltstående møller, men grupper på to eller flere
·        Hensyn til naboer, landskab, kulturhistoriske værdier og jordbrugsmæssige interesser.
 
Kommuneplan 09’s Retningslinje 10.2:
·        Store vindmøller kun i udlagte vindmølle-områder i grupper af minimum to
·        Vindmølleområderne og et område i en afstand af fire gange møllernes totalhøjde må ikke anvendes til formål som
kan hindre opstilling og drift af nye store vindmøller
·        Hensyn til det åbne lands interesser, begrænsning af nabogener og påvirkning af landskabet.
 
Den indledende kortlægning, screening og analyse har vist, at der ikke findes ubetinget velegnede områder for opstilling
af store vindmøller indenfor Favrskov Kommunes område. Af de i første omgang ni udpegede potentielle områder har syv
været fremlagt i en forudgående offentlig høring med henblik på at fremkalde ideer og synspunkter til brug for en
eventuel videre planlægning. Hverken den første eller den supplerende høring har givet noget entydigt svar på, for hvilke
områder, der skal udarbejdes kommune- og lokalplan og VVM-redegørelser. De forventes alle at kunne overholde



lovgivningens formelle krav, men vægtningen af hensynet til det åbne lands interesser, begrænsning af nabogener og
påvirkning af landskabet vil være forskellig.
 
Efter landskabsanalysen, ’Landskabsvurdering af vindmølleområder, NIRAS november 2010’, og den første forudgående
høring blev områderne ved Haraldsmark, Foldby og Lyngballegård fravalgt i forhold til videre planlægning.
 
Efter den supplerende høring, der er gennemført i perioden 2. – 23. februar 2011, står således tilbage områderne
Ødum/Røved, Rigtrup og Hallendrup, om hvilke der skal træffes beslutning om evt. videre planlægning. Borridsø indgår
allerede som vindmølleområde i kommuneplanen.
 
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION
De forudgående høringer er gennemført efter bestemmelserne i Planloven, og et evt. kommende forslag til vindmølleplan
vil i form af et kommuneplantillæg med VVM-redegørelse og Miljøvurdering vil ligeledes skulle offentliggøres og til den
tid med en høringsfrist på mindst otte uger. 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Favrskov Kommune.
 
INDSTILLING
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Byrådet:
 
1.   At der udarbejdes forslag til kommuneplantillæg med VVM-redegørelse og Miljøvurdering for et eller flere af
nedenstående områder:
a. Området ved Ødum/Røved med mulighed for opstilling af to møller.
b. Området ved Rigtrup med mulighed for opstilling af fire møller.
c. Området ved Hallendrup med mulighed for opstilling af fire møller.

2.  At der udarbejdes forslag til kommuneplantillæg, der ophæver rammebestemmelserne for vindmølleområdet ved
Borridsø, 13.TA.14, overfører området til landområde.
 
3.  At beslutningen om udarbejdelse forslag til kommuneplantillæg med VVM-redegørelse og Miljøvurdering udsættes,
indtil der foreligger nærmere afklaring af spørgsmålene om lavfrekvent støj og afstand til motorveje.
 
 
BESLUTNING
 
Bilag
Foroffentlighedsfase vedr. seks plus et muligt vindmølleområde, samlet
liste over høringssvar

710-2011-
44284

Foroffentlighedsfase vedr. vindmølleplanlægning, opsamlingsnotat 710-2010-
214021

Nabokommunernes vindmølleplaner 710-2011-
44724

Støj- og afstandskrav omkring vindmøller 710-2011-
48597

Landskabsvurdering af vindmølleområder, Niras november 2010 710-2010-
245691

Samlet pdf af høringssvar til fordebat Hallendrup 710-2011-
48717

 
 
 
 
Teknik- og Miljøudvalget, 10. marts 2011:
Fraværende: Ingen
 

kmdedhvis:710-2011-44284
kmdedhvis:710-2011-44284
kmdedhvis:710-2010-214021
kmdedhvis:710-2010-214021
kmdedhvis:710-2011-44724
kmdedhvis:710-2011-44724
kmdedhvis:710-2011-48597
kmdedhvis:710-2011-48597
kmdedhvis:710-2010-245691
kmdedhvis:710-2010-245691
kmdedhvis:710-2011-48717
kmdedhvis:710-2011-48717


Teknik- og Miljøudvalget indstiller til Byrådet:
 
1.|At der udarbejdes forslag til kommuneplantillæg med VVM-redegørelse og Miljøvurdering for: området ved
Ødum/Røved med mulighed for opstilling af to-fire møller (det forudsættes, at enkelte eller alle eksisterende møller
nedtages), området ved Hallendrup med mulighed for opstilling af fire møller (det forudsættes, at de eksisterende møller
nedtages), og området ved Haraldsmark med mulighed for opstilling af 3 møller. Det præciseres, at såfremt lovgivningen
ændres, så afstandskravet om minimum 1,7 gange møllens totalhøjde og 250 meter til en overordnet vej falder bort, så det
bliver muligt at etablere vindmøller langs motorveje, arbejdes der for, at denne mulighed udnyttes i Favrskov Kommune.
 
2.|At der udarbejdes forslag til kommuneplantillæg, der ophæver rammebestemmelserne for vindmølleområdet ved
Borridsø, 13.TA.14, som overfører området til landområde.
 
Anne Neergaard kan ikke tiltræde indstillingens pkt. 1, og bemærker, at Røved bør betegnes som støjfølsomt område, da
det er et område, der anvendes til boligbebyggelse. Desuden bemærker hun, at områderne Ødum/Røved og Haraldsmark
ligger i samme landskabsrum.
 
Torben Nielsen kunne ikke tiltræde indstillingens pkt. 1, idet han på baggrund af høringssvarene og de gennemførte
landskabsvurderinger ikke ønsker, at der plan-lægges for store møller i Favrskov Kommune.
 
Anne Neergaard kunne ikke tiltræde flertallets beslutning vedrørende forvaltnin-gens indstillingspunkt nr. 3, idet hun
finder, at Favrskov Kommune i lighed med andre kommuner bør udsætte beslutningen om udarbejdelse af forslag til
kommuneplantillæg med VVM-redegørelse og Miljøvurdering, indtil der foreligger nærmere afklaring af spørgsmålene
om lavfrekvent støj og afstand til motorveje.
 

Bilag

Foroffentlighedsfase vedr. seks plus et muligt vindmølleområde, samlet liste over høringssvar

Foroffentlighedsfase vedr. vindmølleplanlægning, opsamlingsnotat

Nabokommunernes vindmølleplaner

Støj- og afstandskrav omkring vindmøller

Landskabsvurdering af vindmølleområder, Niras november 2010

Samlet pdf af høringssvar til fordebat Hallendrup



Punkt 21: Forslag til "Lokalplan nr. 310 - Boligbebyggelse, Hroarsvej i
Hadsten"

Sagsfremstilling

Teknik- og Miljøudvalget
10. marts 2011
Sagsnr. 710-2010-27925
Dok.nr. 710-2011-29839
Sagsbehandler DPJLB
 
 

21.       Forslag til "Lokalplan nr. 310 - Boligbebyggelse, Hroarsvej i Hadsten" - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag Planloven

 
SAGENS INDHOLD
Teknik og Kultur har i samarbejde med Tegnestuen v. Gert Madsen udarbejdet forslag til lokalplan for en ny
boligbebyggelse ved Hroarsvej i Hadsten. Lokalplanens område ligger midt i et større, udbygget parcelhuskvarter, nord
for Hovbæk. Området udgøres af en ejendom på 3.657 m² og er ved planens udarbejdelse privat ejet.
Ejendommen er bebygget med en bolig, der er opført omkring 1790. Denne bolig er i dårlig stand og ønskes nedrevet, og i
stedet ønskes opført seks enfamilieboliger på små grunde som tæt-lav.
 
Lokalplanen inddeler området i to delområder. Et område nærmest Hroarsvej, hvor der kan opføres indtil seks
enfamilieboliger, samt et område langs Hovvej og Hovbæk, der friholdes for bebyggelse. Dette delområde udlægges som
fælles grønt friareal og er med til at sikre indkig til to fortidsminder, der ligger i et bevokset areal på den anden side af
Hovbæk. Lokalplanen sikrer, at bebyggelsen trækkes så langt op mod Hroarsvej som muligt, netop for at sikre indsigt til
og fra fortidsminderne.
 
Lokalplanområdet vejbetjenes fra Hroarsvej, der er tilsluttet Hovvej. Adgang til de enkelte boliger sker fra en intern
boligvej.
 
VURDERING
Formålet med Lokalplan nr. 310 er at skabe mulighed for en tættere bebyggelse på en centralt beliggende grund i Hadsten.
 
Lokalplanens realisering forudsætter dispensation fra beskyttelseslinjen omkring to fredede oldtidshøje,
Naturbeskyttelseslovens § 18. Hele lokalplanområdet ligger mindre end 100 meter fra oldtidshøjene, og lokalplanen er
udformet under størst mulig hensyntagen til hertil.
 
Miljøvurdering
På baggrund af en screening af lokalplanen vurderes det, at de miljømæssige konsekvenser som følge af planens
gennemførelse er af en sådan karakter, at udarbejdelse af en egentlig miljøvurdering ikke er nødvendig.
 
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION
Borgerinddragelse og kommunikation sker efter reglerne i planloven. Det er et selvstændigt formål med planloven, at
offentligheden i videst muligt omfang inddrages i planlægningsarbejdet.
 
Når Byrådet har godkendt lokalplanforslaget, skal det offentliggøres ved annoncering i de lokale og regionale dag-
og/eller ugeblade med en indsigelsesfrist på mindst otte uger.
 



ØKONOMISKE KONSEKVENSER
Det vil ikke være forbundet med økonomiske konsekvenser for Favrskov Kommune at realisere lokalplanen.
 
INDSTILLING
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Byrådet:
 
1.   At forslag til ”Lokalplan nr. 310 – Boligbebyggelse, Hroarsvej i Hadsten” godkendes og fremlægges i offentlig høring
i otte uger.
 
BESLUTNING
 
Bilag
Forslag til "Lokalplan nr. 310 - Boligbebyggelse, Hroarsvej i Hadsten" 710-2011-48190
 
 
 
 
Teknik- og Miljøudvalget, 10. marts 2011:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt. Anne Neergaard kunne ikke tiltræde indstillingen, idet hun finder, at der er for meget bebyggelse og
det grønne område bliver formindsket i forhold til nu.

Bilag

Forslag til "Lokalplan nr. 310 - Boligbebyggelse, Hroarsvej i Hadsten"

kmdedhvis:710-2011-48190


Punkt 22: Høringssvar til Naturstyrelsens forslag til Vandplaner for
Randers Fjord og Århus Bugt samt Natura2000 plan for Bjerre Skov og
Haslund Skov

Sagsfremstilling

Teknik- og Miljøudvalget
10. marts 2011
Sagsnr. 710-2010-43563
Dok.nr. 710-2011-32732
Sagsbehandler DPKAHN
 
 

22.       Høringssvar til Naturstyrelsens forslag til Vandplaner for Randers Fjord og Århus
Bugt samt Natura2000 plan for Bjerre Skov og Haslund Skov - Åbent
 

Tidl. politisk behandling BY, 18.12.07, pkt. 1 (idefasen)

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag Miljømålsloven

 
SAGENS INDHOLD
Statens vand- og naturplaner er i offentlig høring indtil 6. april 2011. Alle – organisationer, myndigheder, private – kan
indsende deres bemærkninger til planerne. Efter høringsperiodens udløb offentliggøres de vedtagne vand- og naturplaner
sandsynligvis sidst i 2011.
 
Gudenåkomiteén, som Favrskov Kommune er medlem af, har udarbejdet og på møde 9. februar 2011 vedtaget et udkast
til fælles høringssvar, der er vedlagt som bilag 1.
 
Forslaget til supplerende høringssvar fra Favrskov Kommune er udarbejdet af Teknik og Kultur samt  Favrskov Forsyning
A/S og er vedlagt som bilag 2.
 
Teknik og Kultur har holdt 2 temamøder om planerne i januar/februar med henholdsvis Teknik- og Miljøudvalget og
Byrådet.
                                        
Favrskov Kommune er omfattet af 2 vandplaner og 1 Natura 2000 plan: Vandplan Randers Fjord, Vandplan Århus Bugt
samt Natura 2000-området  Bjerre Skov og Haslund Skov.
 
Vandplanerne er udarbejdet i medfør af EU’s Vandrammedirektiv, udmøntet i Miljømålsloven, og forpligter Danmark til at
sikre en ”god økologisk tilstand” i overfladevand (vandløb, søer og kystvande) og grundvand inden udgangen af 2015.
 
Staten har ansvaret for opfyldelse af EU's Vandrammedirektiv. Kommunerne skal på baggrund af de endelige vedtagne
vand- og naturplaner udarbejde handleplaner og senere gennemføre den indsats, der skal sikre målopfyldelse af lokale
forhold i kommunerne inden 2015. Indsatsen skal eksempelvis udføres gennem forbedring af naturforholdene i vandløb,
fjernelse af spildevandspåvirkning, reduktion af næringsstoftilførsel til kystområder ved etablering af vådområder og
sikring af godt drikkevand.
 
I Natura 2000 områderne består indsatsen i at sikre eller genoprette sjældne, truede eller karakteristiske naturtyper og
arter, eksempelvis ved at reducere næringsstofpåvirkningen af truede plantearter.
Staten har nedsat 5 arbejdsgrupper med repræsentanter fra Miljøministeriet og KL, der skal finde løsninger på en del
specialproblemer samt udvikle administrationsmodeller for kommunernes gennemførsel af vandplanerne.
Arbejdsgrupperne behandler følgende 5 specialområder; vandløb, drikkevandsindvinding, spildevand, sø-restaurering og



markvanding. Offentliggørelse af arbejdsgruppernes resultater forventes først at finde sted primo marts 2011, hvorfor
Teknik og Kultur ikke kan nå at foretage en politisk fremlæggelse af resultaterne.
 
VURDERING
Teknik og Kultur har gennemgået det omfangsrige høringsmateriale og har dels gennem deltagelse i Gudenåkomiteéns
teknikergruppe, dels internt i forvaltningen, fundet anledning til at komme med en række bemærkninger.
 
Generelle bemærkninger indgår overvejende i Gudenåkomiteéns høringssvar (bilag 1), men suppleres i et vist omfang af
generelle bemærkninger i Favrskov Kommunes høringssvar. Bemærkningerne omfatter f.eks., at der stadig mangler
afklaring af finansieringen og administrationsmodellen for indsatsen.
 
Fejl og mangler samt uklarheder i høringsmaterialet giver anledning til en række specifikke bemærkninger om f.eks.
delstrækninger af enkelte vandløb i Favrskov Kommune, som efter kommunens opfattelse, er fejlregistreret i forslaget til
vandplanen.
 
Bemærkningerne fremstår som ”Favrskov Kommune anbefaler: …” i vedlagte bilag 2.
 
Til orientering indgår Favrskov Forsyning A/S høringssvar i Favrskov Kommunes høringssvar. De fremstår som
”Favrskov Forsyning A/S anbefaler: …” i vedlagte bilag 2.
 
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION
Naturstyrelsen (tidligere By- og Landskabsstyrelsen) har i forbindelse med igangsætning af den offentlige høring
inddraget offentligheden, bl.a. gennem annoncering og møder i Vand- og Naturrådet. Favrskov Kommune har orienteret
Grønt Råd på møde 11. februar 2011 om den overordnede betydning af vand- og naturplanerne for Favrskov Kommune.
 
Når vand- og natura2000 planerne er vedtaget, skal Favrskov Kommune udarbejde handleplaner. I den proces vil der ske
en høring af offentligheden.
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER
Finansieringen er, bortset fra vådområder, uafklaret for størstedelen af indsatsen. Gennemførsel af handleplanerne vil
kræve betydelige ressourcer, herunder yderligere årsværk i Teknik og Kultur.
 
INDSTILLING
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Byrådet:
 
1.      At Favrskov Kommune tilslutter sig høringssvar fra Gudenåkomiteén (bilag 1).
2.      At supplerende høringssvar fra Teknik og Kultur (bilag 2) vedtages.
3.      At Teknik og Kultur bemyndiges til at opdatere bilag til Favrskov Kommunes høringssvar med rent tekniske bidrag
helt frem til 6. april 2011.
4.      At Teknik og Kultur bemyndiges til at afgive et eventuelt teknisk høringssvar til de endnu ikke-offentliggjorte
resultater af de af Staten nedsatte arbejdsgrupper om vandløb, drikkevandsindvinding, spildevand, sø-restaurering og
markvanding.
 
 
BESLUTNING
 
Bilag
Bilag 1. Gudenåkomiteéns høringssvar til Vandplan for Randers Fjord 710-2011-35529

Bilag 2. Favrskov Kommunes bemærkninger 710-2011-35495
 
 
 
 
Teknik- og Miljøudvalget, 10. marts 2011:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt med præcisering af supplerende høringssvar fra Teknik og Kultur, således at slåning og fjernelse af
plantematerialer fra området indarbejdes i finansieringen af vådområderne (forslagets side 6), og at mest muligt af
Gudenåens nuværende vandføring føres udenom Tange Sø i et bredt omløb (forslagets side 7).
 

kmdedhvis:710-2011-35529
kmdedhvis:710-2011-35495


 
 

Bilag

Bilag 1. Gudenåkomiteéns høringssvar til Vandplan for Randers Fjord

Bilag 2. Favrskov Kommunes bemærkninger



Punkt 23: Favrskov Kommunes udtalelse til debatoplæg vedr. Råstofplan
2012 for Region Midtjylland

Sagsfremstilling

Teknik- og Miljøudvalget
10. marts 2011
Sagsnr. 710-2007-27530
Dok.nr. 710-2011-32847
Sagsbehandler DPEP
 
 

23.       Favrskov Kommunes udtalelse til debatoplæg vedr. Råstofplan 2012 for Region
Midtjylland - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang TM-U

Lovgrundlag Lov om råstoffer

 
SAGENS INDHOLD
Region Midtjylland har 19. januar 2011 fremsendt debatoplæg (se bilag) for Råstofplan 2012 med beskrivelse af status for
råstofindvindingen. Debatoplæggets to hovedtemaer er udpegningen af nye råstofgraveområder samt forslag til revision af
retningslinjer. Oplægget indeholder ikke forslag til nye graveområder i Favrskov Kommune, hvor der er igangværende
råstofgravning ved Hinge, Haldum, Spørring og Voldby.
 
På baggrund af høringssvarene skal regionen udsende et forslag til råstofplan i offentlig høring. Råstofplanen skal
fastlægge de overordnede retningslinjer for råstofindvindingen i planperioden 2012-2023, og derudover skal der udpeges
graveområder og områder, hvor råstofforekomster skal kortlægges.
 
Retningslinje 7 i Råstofplan 2008 angiver, at efterbehandling af råstofgrave skal tage udgangspunkt i
drikkevandsinteresser på stedet. Sekundært efterkommes indvinders ønsker om efterbehandling under hensyntagen til
landskabelige interesser, beskyttelse af grundvand, beskyttelse og dannelse af naturområder og geologiske særkender.
Retningslinjen skal ifølge regionen ændres i den nye Råstofplan 2012, idet Naturklagenævnet maj 2010 har afgjort, at
regionerne som udgangspunkt ikke kan stille krav til efterbehandling i råstofgraveområderne.
 
Til debatoplægget for Råstofplan 2008 bemærkede Favrskov Kommune bl.a., at ”Regionsrådet skal tilstræbe, at mindst 25
% af råstofgraveområderne efterbehandles til naturområder og rekreative arealer til friluftsliv. De resterende områder skal
tilstræbes efterbehandlet til ekstensivt landbrug uden brug af gødning og pesticider.”
 
I forbindelse med forslaget til Råstofplan 2008 henstillede Favrskov Kommune, at der ved udlægget af graveområder i
råstofplanen fastlægges en minimumsafstand på 300 m fra graveområderne til nærmeste by/byafgrænsning. Regionen
fastsatte ingen minimumsafstand, men bemærkede, at kommunen ved egen sagsbehandling af råstofansøgninger kan
vurdere, om 300 meters afstand er passende.
 
VURDERING
De nye forslag til råstofgraveområder ligger uden for Favrskov Kommune og har ikke væsentlig natur- eller miljømæssig
indflydelse på kommunen.
 
De eksisterende retningslinjer vurderes relevante og hindrer ikke, at Favrskov Kommune ved behandling af
graveansøgninger fastsætter vilkår vedr. minimumsafstande samt efterbehandling til mindst 25 % naturområder og
rekreative arealer og ekstensiv jordbrugsdrift på resten af arealet.
 



I forbindelse med drift eller ved meddelelse af gravetilladelse til råstofgrave i Favrskov Kommune har der i nogle tilfælde
været betydelige problemer med de trafikale forhold. Det er derfor vigtigt, at der ved udlægning af nye
råstofgraveområder sikres, at adgangsvejene har en standard, der kan bære den tunge trafik. Desuden skal til- og frakørsel
kunne ske trafiksikkerhedsmæssigt forsvarligt på veje uden mange tæt ved beliggende boliger.
 
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION
Region Midtjylland har offentliggjort debatoplægget på regionens hjemmeside og ved annoncering i dagblade.
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER
Ingen direkte økonomiske konsekvenser for kommunen.
 
INDSTILLING
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Teknik- og Miljøudvalget:
 
1.      At vedlagte udkast til svar til Region Midtjylland godkendes.
 
BESLUTNING
 
Bilag
Debatoplæg råstofplan januar 2011 710-2011-33095

Råstofredegørelse januar 2011 710-2011-33093

Udkast til svar til Region Midtjylland vedr. debatoplæg 710-2011-47779
 
 
 
 
Teknik- og Miljøudvalget, 10. marts 2011:
Fraværende: Ingen
 
Godkendt.

Bilag

Debatoplæg råstofplan januar 2011

Råstofredegørelse januar 2011

Udkast til svar til Region Midtjylland vedr. debatoplæg

kmdedhvis:710-2011-33095
kmdedhvis:710-2011-33093
kmdedhvis:710-2011-47779


Punkt 24: Kollektiv trafik - Betjening af Vissing

Sagsfremstilling

Teknik- og Miljøudvalget
10. marts 2011
Sagsnr. 710-2008-45465
Dok.nr. 710-2011-36246
Sagsbehandler DPNJEN
 
 

24.       Kollektiv trafik - Betjening af Vissing - Åbent
 

Tidl. politisk behandling BY, 25.05.10, pkt. 109

Forventet sagsgang TM-U

Lovgrundlag Lov om trafikselskaber

 
SAGENS INDHOLD
Som et led i effektiviseringen af det regionale rutenet har Region Midtjylland valgt, at Vissing fremover ikke længere skal
betjenes med rute 115 (rute 315 efter sommerferien).
 
Hidtil har Vissing været betjent af rute 115 med 6 ture mod Hadsten/Århus og 6 ture mod Randers hver dag. Desuden
kører skolebus rute 1 gennem byen en gang om morgenen og fire gange om eftermiddagen (dette er efter at den sene tur
om eftermiddagen er fjernet via besparelsen i Budget 2011-14 jf. ”Reduktion af skolebusruter” R-205).
 
Passagertællinger for rute 115 fra uge 40 i 2009 viser, at der på de 12 ture i alt er ca. 17 på- eller afstigninger i Vissing om
dagen. Passagertællingen vedlægges.
 
Region Midtjyllands beslutning om at fjerne rute 115’s betjening af byen har givet anledning til utilfredshed blandt
borgerne i Vissing, og Vissing Beboerforening har sendt et brev til Favrskov Kommune den 28. januar 2011. Her i
påpeger beboerforeningen, at det fremover vil blive meget vanskeligt for de uddannelsessøgende og pendlere at komme til
og fra Vissing.
 
I Favrskov Kommunes høringssvar til Region Midtjylland vedr. effektiviseringer på det regionale rutenet dateret 4. juni
2010 påpeges det, at pendlere og uddannelsessøgende i Vissing derved mister deres busforbindelse til Randers ellers
Århus. De må derfor benytte enten cyklen eller bilen for at komme til deres uddannelsessted eller arbejdsplads.
 
I Favrskov Kommunes høringssvar til Midttrafik den 19. januar 2011 angående ”Trafikplan Århus”, står der: ”Favrskov
Kommune ser frem til et samarbejde med Midttrafik omkring den fremtidige busbetjening af Vissing, nu hvor den
regionale busforbindelse bortfalder”.
 
Midttrafik har, på baggrund af vores høringssvar 19. januar 2011, fremlagt nedenstående 4 løsningsforslag på betjeningen
af Vissing i fremtiden:
 
1.      Mere skolebuskørsel
2.      Omlægning af rute 117 mellem Hadsten og Langå
3.      Nyt tilbud med teletaxa mellem Vissing og Hadsten
4.      Ingen yderligere kørsel
 
VURDERING
Det vurderes, at løsningen med at betjene Vissing med rute 117 på 3 daglige ture vil være den bedste løsning for pendlere
og uddannelsessøgende i byen. Derved kan de komme til Hadsten, hvorfra der er gode forbindelser videre.
 



Midttrafiks forslag til køreplan:
Langå             6.20*
Vissing           6.40
Hadsten         6.50
Århus             7.35
 
*Turen starter 6 min. tidligere om morgenen i Langå.
 
Århus             15.15             16.15
Hasten           16.03             17.03
Vissing           16.10             17.10
Langå             16.33             17.33
 
Den forlængede køretid vil medføre mindre justeringer på turen fra Langå. Midttrafik vurderer, at dette ikke vil påvirke
rute 117’s forbindelse til andre ruter. Rute 117 kører alle hverdage undtagen lørdag, i alt 252 dage/år i modsætning til
lokalrute 1, der kun kører på skoledage, ca. 200 dage/år.
 
Borgere som har behov for transport uden for de tidsrum, hvor byen er betjent af busser, kan benytte sig af Midttrafiks
teletaxaordning Midttur. Favrskov Kommune giver tilskud til ordningen, så taksten er 7 kr. pr. km inden for
kommunegrænsen.
 
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION
Notat med beskrivelse af Midttrafiks forslag har været sendt til udtalelse ved Vissing Beboerforening (vedlagt som bilag).
Udgiften ved løsningsforslag 1 i det, der er sendt til Vissing Beboerforening, er på baggrund af oplysninger fra Midttrafik
anført til 225.000 kr. Midttrafik har efterfølgende oplyst, at udgiften kun bliver på 90.000 kr.
 
Udtalelse fra Vissing Beboerforening er vedlagt som bilag. I udtalelsen er der anført to alternative forslag til fremtidig
busbetjening af Vissing. Administrationen har fået Midttrafiks vurdering af de to forslag.
 
Forslag 1: Midttrafik har oplyst, at Region Midtjylland formentlig ikke vil godkende kørsel ind omkring Vissing på rute
115 (kommende rute 315). Der er derfor ikke modtaget nogen beregning af udgifterne herved.
 
Forslag 2: Midttrafik oplyser, at de foreslåede 10 dobbeltture (Hadsten – Vissing – Hadsten) med lokalrute 1 vil koste
overslagsmæssigt 375.000 kr. Der køres kun på de 200 skoledage.
Midttrafik skal af hensyn til fastlæggelse af køreplanerne have svar senest 20. marts 2011. Det har derfor ikke tidsmæssigt
været muligt at indhente høringssvar fra Ældreråd og Handicapråd.
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER
Udgifterne i forbindelse med de 4 løsningsforslag fra Midttrafik er følgende:
 
1.      Yderligere betjening med skolebus 3 gange dagligt: ca. 90.000 kr. pr. år
2.      Omlægning af rute 117 til 3 gange dagligt: ca. 40.000 kr. pr. år
3.      Nyt tilbud med teletaxa mellem Vissing og Hadsten: 30.000 - 40.000 kr./år
4.      Ingen yderligere kørsel: 0 kr. pr. år
 
Merudgifterne skal afholdes inden for det nuværende driftsbudget til kollektiv trafik.
 
INDSTILLING
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Teknik- og Miljøudvalget:
 
1.   At godkende at Vissing fremover skal betjenes af rute 117 som anført i forslag 2 sammen med den nuværende
skolebusbetjening og suppleret med muligheden for at anvende eksisterende teletaxaordning Midttur, idet merudgifterne
på i alt ca. 40.000 kr. afholdes inden for nuværende driftsbudget for kollektiv trafik.
 
BESLUTNING
 
Bilag
Passagertælling rute 115 - Vissing 710-2011-24816

Udtalelse fra Vissing Beboerforening om busbetjening af Vissing 710-2011-48142

kmdedhvis:710-2011-24816
kmdedhvis:710-2011-48142


Notat - Fremtidig betjening af Vissing 710-2011-37231
 
 
 
 
Teknik- og Miljøudvalget, 10. marts 2011:
Fraværende: Ingen
 
Godkendt med den ændring, at den foreslåede morgenafgang forsøges rykket en time, og at det afklares administrativt,
om det er muligt at etablere stoppested på Hovhedevej (krydset Hovhedevej/Randersvej).

Bilag

Passagertælling rute 115 - Vissing

Udtalelse fra Vissing Beboerforening om busbetjening af Vissing

Notat - Fremtidig betjening af Vissing

kmdedhvis:710-2011-37231


Punkt 25: Godkendelse af regulativ for erhvervsaffald

Sagsfremstilling

Teknik- og Miljøudvalget
10. marts 2011
Sagsnr. 710-2010-41358
Dok.nr. 710-2011-30636
Sagsbehandler DPLFAR
 
 

25.       Godkendelse af regulativ for erhvervsaffald - Åbent
 

Tidl. politisk behandling TM-U, 04.11.10, pkt. 98

Forventet sagsgang TM-U, Høring, TM-U

Lovgrundlag Affaldsbekendtgørelsen

 
SAGENS INDHOLD
Favrskov Kommune skal ifølge affaldsbekendtgørelsen udarbejde og vedtage nye affaldsregulativer til ikrafttræden senest
1. januar 2011.
 
Teknik- og Miljøudvalget godkendte 4. november 2010 udkast til regulativ for Erhvervsaffald. Udkastet har været 4 uger i
offentlig i høring og der er ikke indkommet bemærkninger.
 
Ifølge bekendtgørelsen må der fremover kun være ét regulativ for alt affald fra virksomheder, og det skal udarbejdes efter
et paradigme angivet i bekendtgørelsen. Forslaget til regulativ er en sammenskrivning af de eksisterende regulativer for
affald. Paradigmet fastlægger i vid udstrækning regulativets form og indhold. Formålet hermed er, at regulativerne i
landets kommuner skal være ensartede.
 
De væsentligste ændringer i det nye regulativ er, at kommunerne ikke længere må anvise det genanvendelige
erhvervsaffald til bestemte behandlingssteder. Der må ligeledes ikke etableres nye ordninger for indsamling af
genanvendeligt erhvervsaffald i kommunalt regi. Genanvendeligt erhvervsaffald er blandt andet kildesorteret papir, pap,
metal og madaffald, samt genanvendeligt farligt affald.
 
Som noget nyt fremgår det af regulativet, at der opkræves erhvervsaffaldsgebyr for virksomhedernes adgang til
genbrugspladserne. Denne ændring skal ske i henhold til den nye affaldsbekendtgørelse, og er obligatorisk for den enkelte
kommune.
 
VURDERING
De nuværende affaldsregulativer skal i henhold til affaldsbekendtgørelsen udskiftes, således at der fremover kun er ét
regulativ for erhvervsaffald.
 
Det nye regulativ vurderes ikke at medføre nævneværdige ændringer for kommunens virksomheder. Virksomhederne har i
forvejen vide muligheder for selv at bestemme, hvortil de vil bortskaffe det genanvendelige affald.
 
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION
Udkast til regulativ har været i 4 ugers offentlig høring med frist for bemærkninger til 28. januar 2011.
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER
Der er ingen økonomiske konsekvenser.
 
INDSTILLING
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Teknik- og Miljøudvalget:



 
1.   At regulativ for erhvervsaffald endeligt godkendes.
 
BESLUTNING
 
Bilag
Regulativ for erhvervsaffald 710-2011-36666
 
 
 
 
Teknik- og Miljøudvalget, 10. marts 2011:
Fraværende: Ingen
 
Godkendt.

Bilag

Regulativ for erhvervsaffald

kmdedhvis:710-2011-36666


Punkt 26: Godkendelse af regulativ for husholdningsaffald

Sagsfremstilling

Teknik- og Miljøudvalget
10. marts 2011
Sagsnr. 710-2009-28683
Dok.nr. 710-2011-30554
Sagsbehandler DPLFAR
 
 

26.       Godkendelse af regulativ for husholdningsaffald - Åbent
 

Tidl. politisk behandling TM-U, 04.11.10, pkt. 99

Forventet sagsgang TM-U, Høring, TM-U

Lovgrundlag Affaldsbekendtgørelsen

 
SAGENS INDHOLD
Favrskov Kommune skal ifølge affaldsbekendtgørelsen udarbejde og vedtage nye affaldsregulativer til ikrafttræden senest
1. januar 2011.
 
Teknik- og Miljøudvalget godkendte 4. november 2010 udkast til regulativ for husholdningsaffald. Udkastet har været 4
uger i offentlig høring og der er ikke indkommet bemærkninger.
 
Ifølge bekendtgørelsen må der fremover kun være ét regulativ for alt affald fra private husstande, og det skal udarbejdes
efter et paradigme angivet i bekendtgørelsen. Forslaget til regulativ er en sammenskrivning af de eksisterende regulativer
for affald. Paradigmet fastlægger i vid udstrækning form og indhold, idet formålet er, at regulativerne i landets kommuner
skal være ensartede.
 
På dagrenovationsområdet lægges der i regulativforslaget op til, at borgerne fremover skal have mulighed for at vælge en
2-hjulet plastbeholder i stedet for et – eller to – affaldsstativ(er).
 
Dette foreslås for at gøre systemet mere fleksibelt og for at gøre det lettere for de borgere, som gerne vil stille deres
dagrenovation ud til vejen, men som ikke vil have et stativ stående permanent ude ved vejen. Der lægges samtidig op til,
at borgerne kan opnå en prisreduktion, hvis beholderen/stativet placeres permanent ved skel. En prisreduktion forventes at
kunne være med til at mindske antallet af sager affødt af dårlige adgangsforhold.
 
En skelløsning giver den billigste tømningspris og de bedste arbejdsmiljømæssige vilkår for skraldemændene, men den er
ikke den bedste service for borgerne.
 
Det er også overvejet, om der skal indføres nye måder at indsamle papir og pap fra husstande på. Ud fra de indsamlede
mængder er forsyningen ikke tvunget til at indføre nye tiltag, da Favrskov Affald A/S kan leve op til de fastsatte krav om
en indsamlingsprocent på 55 % af potentialet. I 2008 indsamledes 77 % og i 2009 66 %, og brugerundersøgelsen i 2009
viste også tilfredshed med de nuværende ordninger.
 
I forbindelse med udarbejdelsen af forslaget til nyt regulativ er det blevet overvejet, om der som supplement til de
nuværende ordninger (genbrugsstationer og bobler) skal tilbydes borgerne en beholder til papir og pap ved husstanden.
Inden det besluttes at indføre en sådan ”henteordning”, vil det imidlertid være hensigtsmæssigt at lave et forsøg i et
begrænset område. Resultaterne herfra kan bruges som grundlag for at træffe en endelig beslutning.
 
Det har ikke været muligt at nå at lave et forsøg eller at skaffe det rette sammenligningsgrundlag for indsamlede mængder
endsige at lave en tilfredsstillende information af borgerne inden denne regulativændring. Der er derfor ikke indføjet
noget om en ny indsamlingsmetode i forslaget til regulativ for husholdningsaffald.



 
Såfremt der senere laves forsøg og eventuelt træffes beslutning om at indføre en henteordning for papir og pap fra
husstande, vil der blive udarbejdet et tillæg til regulativet.
 
VURDERING
De nuværende affaldsregulativer skal i henhold til affaldsbekendtgørelsen udskiftes, således at der fremover kun er ét
regulativ for husholdningsaffald. Derfor er det nødvendigt med et nyt regulativ for husholdningsaffald.
 
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION
Regulativet har været i 4 ugers offentlig høring med frist for bemærkninger 28. januar 2010.
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER
De nye tiltag i regulativet vil medføre en ekstra udgift for Favrskov Affald A/S til anskaffelse af 2-hjulede plastbeholdere.
Da de kun opstilles på de adresser, hvor borgeren selv ytrer ønske om det, er det svært at vurdere, hvor mange det
kommer til at dreje sig om.
 
I den nuværende kontrakt med renovatøren er der taget højde for, at der kan indføres 240 l’s beholdere, men der vil skulle
forhandles om en pris for afhentning af beholdere på 140 l (en sæk indeholder 110 l).
 
En eventuel indførelse af 240 l containere vil medføre en større fleksibilitet for borgerne. Priserne vil afhænge af hvor
mange der vælger denne løsning.
 
Indførelse af en prisreduktion for en skelløsning samt indførelse af 2-hjulede plastbeholdere vil medføre, at der skal
udregnes og vedtages nye gebyrer.
 
INDSTILLING
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Teknik- og Miljøudvalget:
 
1.   At regulativ for husholdningsaffald endeligt godkendes.
 
BESLUTNING
 
Bilag
Regulativ for husholdningsaffald 710-2011-36744
 
 
 
 
Teknik- og Miljøudvalget, 10. marts 2011:
Fraværende: Ingen
 
Godkendt.

Bilag

Regulativ for husholdningsaffald

kmdedhvis:710-2011-36744


Punkt 27: Godkendelse af forskrift for opbevaring af farligt affald

Sagsfremstilling

Teknik- og Miljøudvalget
10. marts 2011
Sagsnr. 710-2011-9644
Dok.nr. 710-2011-34175
Sagsbehandler DPLFAR
 
 

27.       Godkendelse af  forskrift for opbevaring af farligt affald - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang TM-U, Offentliggørelse

Lovgrundlag Bekendtgørelse om miljøregulering af visse aktiviteter

 
SAGENS INDHOLD
Ved vedtagelse af regulativ for erhvervsaffald bortfalder det eksisterende regulativ for farligt affald. I det eksisterende
regulativ for farligt affald er der krav om forsvarlig opbevaring og håndtering af det farlige affald.
 
I det nye regulativ for erhvervsaffald, er der kun vilkår for opbevaringen af ikke genanvendeligt farligt affald, men ikke
for opbevaring af genanvendeligt farligt affald. Det er ikke muligt at opsætte egne krav om opbevaring af genanvendeligt
farligt affald.
 
Der er derfor udarbejdet en forskrift om opbevaring af farligt affald i Favrskov Kommune.
 
Forskriften stiller krav om forsvarlig miljømæssig opbevaring og håndtering af farligt affald og vil være gældende for alle
virksomheder i Favrskov Kommune, der har oplag af farligt affald. Formålet med forskriften er at medvirke til at undgå,
at der sker forurening af jord, grundvand, søer, vandløb, havet og kloaksystem.
 
VURDERING
Det er ikke muligt i det ny regulativ for erhvervsaffald at opsætte vilkår for opbevaring af genanvendeligt farligt affald.
Det er derfor hensigtsmæssigt, at have en forskrift for opbevaring af farligt affald, således at opbevaringen af farligt affald
sker på en miljømæssig forsvarlig måde og man herved bidrager til at undgå, at der sker forurening af jord, grundvand,
søer, vandløb, havet og kloaksystemet.
 
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION
Forskriften offentliggøres i de lokale aviser. Der er ikke krav om forudgående høring.
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER
Der er ingen økonomiske konsekvenser
 
INDSTILLING
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Teknik- og Miljøudvalget:
 
1.   At forskriften godkendes og offentliggøres.
 
BESLUTNING
 
Bilag
Pjece vedr. forskrift for opbevaring af farligt affald 710-2011-48272

kmdedhvis:710-2011-48272


 
 
 
 
Teknik- og Miljøudvalget, 10. marts 2011:
Fraværende: Ingen
 
Godkendt.

Bilag

Pjece vedr. forskrift for opbevaring af farligt affald



Punkt 28: Fjernvarmeforsyning af nyt lokalplanområde, Landsbyen Voldby

Sagsfremstilling

Teknik- og Miljøudvalget
10. marts 2011
Sagsnr. 710-2010-44164
Dok.nr. 710-2011-5626
Sagsbehandler DPLVSO
 
 

28.       Fjernvarmeforsyning af nyt lokalplanområde, Landsbyen Voldby - Åbent
 

Tidl. politisk
behandling

 

Forventet
sagsgang

TM-U

Lovgrundlag Lov om varmeforsyning og bekendtgørelse om godkendelse af
projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg.

 
SAGENS INDHOLD
Hammel Fjernvarme har fremsendt projektforslag for fjernvarmeforsyning af et nyt boligområde nord for Voldby med
anmodning om godkendelse i henhold til bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektive
varmeforsyningsanlæg.
 
Forsyningsområdet er omfattet af forslag til lokalplan nr. 331, ”Landsbyen Voldby”, der bl.a. giver mulighed for opførelse
af 19 parcelhuse i alt.
 
Ifølge lokalplanforslaget skal nybyggeri i området tilsluttes kollektiv varmeforsyning. For bebyggelse, der opfylder
gældende klassifikationskrav for lavenergihuse, har kommunen dog pligt til at dispensere fra denne bestemmelse.
 
Hammel Fjernvarme er ansvarlig for projektet og forestår anlæg og drift af distributions- og stikledninger.
 
VURDERING
En teknisk vurdering af projektforslaget er foretaget af rådgivende ingeniørfirma Rambøll, der anbefaler projektet
godkendt.
 
Projektet omfatter 240 m hovedledning og 285 m stikledning. Det anslåede varmeforbrug for området er 213 MWh inkl.
varmetabet i ledningsnettet, der anslås til ca. 18 %. Hammel Fjernvarme kan levere den nødvendige varmemængde ved
øget produktion af affaldsvarme indenfor de i dag tilladte affaldsmængder.
 
Projektet indebærer en investering for Hammel Fjernvarme på 263.500 kr. ekskl. moms til hovedledningsnet og målere.
Den samlede investering til stikledninger er på 114.000 kr. ekskl. moms og betales af udstykkeren. Tilslutningen vil ske i
takt med udbygningen af området.
 
Brugerøkonomiske beregninger viser, at der ved valg af fjernvarme opnås en årlig besparelse pr. bolig på 5.188 kr. inkl.
moms i forhold til brug af gasolie, svarende til ca. 34 %. Besparelsen i forhold til brug af naturgas er 1.939 kr. inkl. moms,
svarende til ca. 16 %.
 
Samfundsøkonomiske beregninger viser, at besparelsen ved valg af fjernvarme i forhold til gasolie for en 20 års periode,
er ca. 1,6 mio. kr., svarende til ca. 62 %. Besparelsen ved valg af fjernvarme i forhold til naturgas er for samme periode
ca. 0,7 mio. kr., svarende til ca. 43 %
 



Selskabsøkonomiske beregninger viser, at fjernvarmeudvidelsen vil bidrage med et positivt årligt dækningsbidrag til
Hammel Fjernvarmes øvrige drift, vedligeholdelse og administration på ca. 60.000 kr. ekskl. moms.
 
Energi- og miljømæssige beregninger viser, at der ved gennemførelse af projektet over 20 år vil være en samlet udledning
på 1,0 tons CO2-ækvivalenter mod 455,1 tons ved valg af gasolie og 334,9 tons ved valg af naturgas, svarende til en
besparelse på over 99 % i begge tilfælde.
 
Projektet som helhed vurderes således som værende både samfundsøkonomisk og miljømæssigt fordelagtigt.
 
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION
Projektforslaget har været sendt i høring ved HMN Naturgas, der har meddelt, at de ikke har bemærkninger til projektet.
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER
Projektet får ingen økonomiske konsekvenser for Favrskov Kommune.
 
INDSTILLING
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Teknik- og Miljøudvalget:
 
1.   At godkende ”Projektforslag vedrørende fjernvarmeforsyning af nyt boligområde nord for Voldby” under
forudsætning af, at forslag til lokalplan nr. 331 godkendes endeligt uden væsentlige ændringer.
 
 
BESLUTNING
 
Bilag
Projektforslag for fjernvarmeforsyning af nyt boligområde nord for
Voldby

710-2011-
6487

 
 
 
 
Teknik- og Miljøudvalget, 10. marts 2011:
Fraværende: Ingen
 
Godkendt.

Bilag

Projektforslag for fjernvarmeforsyning af nyt boligområde nord for Voldby

kmdedhvis:710-2011-6487
kmdedhvis:710-2011-6487


Punkt 29: Fjernvarmeforsyning af tæt-lav boligbebyggelse på Toftevej i
Hammel

Sagsfremstilling

Teknik- og Miljøudvalget
10. marts 2011
Sagsnr. 710-2010-51064
Dok.nr. 710-2011-1615
Sagsbehandler DPLVSO
 
 

29.       Fjernvarmeforsyning af tæt-lav boligbebyggelse på Toftevej i Hammel - Åbent
 

Tidl. politisk
behandling

 

Forventet
sagsgang

TM-U

Lovgrundlag Lov om varmeforsyning og bekendtgørelse om godkendelse af
projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg.

 
SAGENS INDHOLD
Hammel Fjernvarme har 22. december 2010 fremsendt projektforslag for fjernvarmeforsyning af tæt-lav boligbebyggelse
på Toftevej i Hammel med anmodning om godkendelse i henhold til bekendtgørelse om godkendelse af projekter for
kollektive varmeforsyningsanlæg.
 
Forsyningsområdet er omfattet af lokalplan nr. 314, ”Tæt-lav boligbebyggelse på Toftevej i Hammel”, der giver mulighed
for nedrivning af de eksisterende boliger og efterfølgende etablering af 34 boliger i alt.
 
Ifølge lokalplanen skal nybyggeri i området tilsluttes kollektiv varmeforsyning. For bebyggelse, der opfylder gældende
klassifikationskrav for lavenergihuse, har kommunen dog pligt til at dispensere fra denne bestemmelse.
 
Hammel Fjernvarme er ansvarlig for projektet og forestår anlæg og drift af distributions- og stikledninger.
 
VURDERING
En teknisk vurdering af projektforslaget er foretaget af rådgivende ingeniørfirma Rambøll, der anbefaler projektet
godkendt.
 
Projektet omfatter 230 m hovedledning og 510 m stikledning. Det anslåede varmeforbrug for området er 262 MWh inkl.
varmetabet i ledningsnettet, der anslås til ca. 16 %. Hammel Fjernvarme kan levere den nødvendige varmemængde ved
øget produktion af affaldsvarme indenfor de i dag tilladte affaldsmængder.
 
Projektet indebærer en investering for Hammel Fjernvarme på 292.000 kr. ekskl. moms til hovedledningsnet og målere.
Den samlede investering til stikledninger er på 204.000 kr. ekskl. moms og betales af udstykkeren. Tilslutningen vil ske i
takt med udbygningen af området.
 
Brugerøkonomiske beregninger viser, at der ved valg af fjernvarme opnås en årlig besparelse pr. bolig på 5.793 kr. inkl.
moms i forhold til brug af gasolie, svarende til ca. 44 %. Besparelsen i forhold til brug af naturgas er 2.927 kr. inkl. moms,
svarende til ca. 28 %.
 
Samfundsøkonomiske beregninger viser, at besparelsen ved valg af fjernvarme i forhold til gasolie for en 20 års periode,
er ca. 3,7 mio. kr., svarende til ca. 69 %. Besparelsen ved valg af fjernvarme i forhold til naturgas er for samme periode



ca. 1,7 mio. kr., svarende til ca. 50 %
 
Selskabsøkonomiske beregninger viser, at fjernvarmeudvidelsen vil bidrage med et positivt årligt dækningsbidrag til
Hammel Fjernvarmes øvrige drift, vedligeholdelse og administration på 70.102 kr. ekskl. moms.
 
Energi- og miljømæssige beregninger viser, at der ved gennemførelse af projektet over 20 år vil være en samlet udledning
på 1,2 tons CO2-ækvivalenter mod 730,6 tons ved valg af gasolie og 537,6 tons ved valg af naturgas, svarende til en
besparelse på over 99 % i begge tilfælde.
 
Projektet som helhed vurderes således som værende både samfundsøkonomisk og miljømæssigt fordelagtigt.
 
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION
Projektforslaget har været sendt i høring ved HMN Naturgas, der i mail af 12. januar 2011 har meddelt, at de ikke har
bemærkninger til projektet.
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER
Projektet får ingen økonomiske konsekvenser for Favrskov Kommune.
 
INDSTILLING
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Teknik- og Miljøudvalget:
 
1.   At godkende ”Projektforslag vedrørende fjernvarmeforsyning af tæt-lav boligbebyggelse på Toftevej i Hammel”.
 
BESLUTNING
 
Bilag
Projektforslag for fjernvarmeforsyning af tæt-lav boligbebyggelse på
Toftevej i Hammel

710-2011-
2696

 
 
 
 
Teknik- og Miljøudvalget, 10. marts 2011:
Fraværende: Ingen
 
Godkendt.

Bilag

Projektforslag for fjernvarmeforsyning af tæt-lav boligbebyggelse på Toftevej i Hammel

kmdedhvis:710-2011-2696
kmdedhvis:710-2011-2696


Punkt 30: Naturgasforsyning af nye boligområder i Vellev

Sagsfremstilling

Teknik- og Miljøudvalget
10. marts 2011
Sagsnr. 710-2010-44855
Dok.nr. 710-2011-47594
Sagsbehandler DPLVSO
 
 

30.       Naturgasforsyning af nye boligområder i Vellev - Åbent
 

Tidl. politisk
behandling

TM-U, 10.02.11, pkt. 17

Forventet
sagsgang

TM-U

Lovgrundlag Lov om varmeforsyning og bekendtgørelse om godkendelse af
projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg.

 
SAGENS INDHOLD
HMN Naturgas har fremsendt projektforslag for naturgas distributionsnet til forsyning af nye boligområder i Vellev By.
Projektforslaget fremsendes med anmodning om godkendelse i henhold til bekendtgørelse om godkendelse af projekter
for kollektive varmeforsyningsanlæg.
 
Projektforslaget omfatter forsyning af følgende tre delområder, der alle er omfattede af forslag til lokalplan nr. 330
”Lokalplan for Landsbyen Vellev”:
 
·        Bygaden, hvor der er mulighed for opførelse af 11 åben-lav boliger
·        Søndervangen, hvor der er mulighed for opførelse af 8 tæt-lav boliger
·        Skjesbjergvej, hvor der er mulighed for opførelse af 5 åben-lav boliger
 
HMN Naturgas er ansvarlig for projektet og forestår anlæg og drift af distributions- og stikledninger.
 
VURDERING
En teknisk vurdering af projektforslaget er foretaget af rådgivende ingeniørfirma Rambøll, der anbefaler projektet
godkendt.
 
Projektet omfatter i alt 260 m ø 40 distributionsledning (ekskl. stikledninger) og anlægget har kapacitet til at levere den
samlede nødvendige naturgasmængde på ca. 13 m3/h.
 
Projektet indebærer følgende investeringer ekskl. moms (ekskl. stikledninger):
 
·        Bygaden (ejet af Favrskov Kommune): kr. 57.000
·        Søndervangen (privatejet): kr. 32.000
·        Skjesbjergvej (privatejet): Ingen investering, da forsyning kan ske fra eksisterende ledning
 
Investeringerne skal betales af udstykkerne. Udgiften finansieres over byggemodningen og forfalder i forbindelse med
udførelsen af denne. Anlæg af ledningerne følger byggemodningen af områderne.
Brugerøkonomiske beregninger viser, at der ved valg af naturgas opnås en årlig besparelse pr. bolig på ca. 22 % i forhold
til brug af gasolie, og på mellem 6 % og 13 % i forhold til brug af jordvarme, afhængigt af boligernes størrelse.
 



Samfundsøkonomiske beregninger viser, at besparelsen ved valg af naturgas i forhold til gasolie for en 20 års periode, er
ca. 600.000 kr., svarende til ca. 22 %. Besparelsen ved valg af naturgas i forhold til jordvarme er for samme periode ca.
712.000 kr., svarende til ca. 25 %.
 
Energi- og miljømæssige beregninger viser, at der ved gennemførelse af projektet opnås en udledning af CO2-
ækvivalenter, der er ca. 30 % lavere end ved valg af gasolie og ca. 3 % lavere end ved valg af jordvarme. De samlede
miljømæssige konsekvenser er kapitaliseret og medtaget i de ovennævnte samfundsøkonomiske beregninger.
 
Fra 2011 medfører det skærpede bygningsreglement en reduktion af kravet til nybyggede huses varmebehov med 25 % i
forhold til i dag. Det vil medføre en yderligere forbedret samfunds- og brugerøkonomi ved valg af naturgas i forhold til
både gasolie og jordvarme.
 
Projektet som helhed vurderes således som værende både samfundsøkonomisk og miljømæssigt fordelagtigt at
gennemføre.
 
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION
Projektforslaget har været sendt i høring ved Ulstrup Kraftvarmeværk, der har meddelt, at de ikke har bemærkninger til
projektet.
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER
Projektforslaget indebærer en investering på kr. 57.000 ekskl. moms. Udgiften afholdes af Favrskov Kommune i
forbindelse med eventuel byggemodning.
 
Det bemærkes, at der endnu ikke er truffet beslutning om byggemodning af kommunens ejendom.
 
INDSTILLING
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Teknik- og Miljøudvalget:
 
1.   At godkende projektforslag nr. 710.8180 for naturgasforsyning af nye boligområder i Vellev By under forudsætning
af, at forslag til lokalplan nr. 330 godkendes endeligt uden væsentlige ændringer.
 
BESLUTNING
 
Teknik- og Miljøudvalget, 10. februar 2011:
Fraværende: Ingen
Udsat.
 
Bilag
Projektforslag nr. 710.8180 for naturgasforsyning af nye boligområder i
Vellev By

710-2010-
209206

Lokalplankort for hele landsbyen Vellev 710-2010-
209560

Lokalplankort og vejledende illustrationsplaner 710-2010-
209558

 
 
 
 
Teknik- og Miljøudvalget, 10. marts 2011:
Fraværende: Ingen
 
Godkendt.

Bilag

Projektforslag nr. 710.8180 for naturgasforsyning af nye boligområder i Vellev By

Lokalplankort for hele landsbyen Vellev

kmdedhvis:710-2010-209206
kmdedhvis:710-2010-209206
kmdedhvis:710-2010-209560
kmdedhvis:710-2010-209560
kmdedhvis:710-2010-209558
kmdedhvis:710-2010-209558


Lokalplankort og vejledende illustrationsplaner



Punkt 31: Gensidig orientering i Teknik- og Miljøudvalget

Sagsfremstilling

Teknik- og Miljøudvalget
10. marts 2011
Sagsnr. 710-2010-659
Dok.nr. 710-2011-48875
Sagsbehandler DPRIZ
 
 

31.       Gensidig orientering i Teknik- og Miljøudvalget - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang TM-U

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Gensidig  orientering  og eventuelt.
 
INDSTILLING
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Teknik- og Miljøudvalget:
 
1.   At punktet tages til orientering.
 
 
 
 
BESLUTNING
 
 
 
Teknik- og Miljøudvalget, 10. marts 2011:
Fraværende: Ingen
 
Taget til orientering.
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